
Budgetlægning 2023-2026
Skabelon til brug for beskrivelse af initiativer til udvalgenes drøftelser for hvilke 5 initiativer 
det enkelte udvalg vil melde ind, til brug for prioriteringsprocessen i forbindelse med 
budgetforhandlingerne i august.  [max 2,5 side]

Initiativ: 
Udredning af børn og unge der mistrives
Fremsat af: 
Enhedslisten 
Formål og indhold:

Hvilket problem vil I løse? Mange børn og unge mistrives- og alt for mange børn og unge udredes 
for sent for diagnoser.

Hvordan foreslår I, at problemet løses? Vi vil foreslå at man øger kvaliteten af udredning 
ved ansætte flere opkvalificerede børne og unge psykiater. For at forbedre kvaliteten af 
behandlingen bør etableres tværfaglig og tværsektorielt samarbejde for at understøtte 
indsatsen. 

- For at foretage tidlig og systematisk opsporing er der behøv for øget viden og 
kompetencer ift. psykiske lidelser hos udvalgte fagpersoner i Børne- og 
Ungdomspsykiatrisk Center.

- Der skal etableres tilbud med mulighed for udredning og lettere behandlingstilbud for 
børn og unge med mistrivsel og psykiske symptomer som fx angst eller nedtrykthed. 

- Alle børn og unge med svære psykiske lidelser sikres retten til at have kontakt til 
børne- og ungdomspsykiatrien eller i behandling ved praktiserende speciallæge i 
børne- og ungdomspsykiatrien for at få en høj sammenhængende kvalitativ 
behandlingstilbud. 

 

Administrationens bemærkninger: (feltet kan slettes, hvis der ikke er nogen)
Nedenstående er et udtryk for administrationens umiddelbare bemærkninger til det fremsatte 
forslag. Der skal derfor tages forbehold for eventuelle ændringer i forbindelse med en 
eventuel endelig kvalificering af forslaget. Kvalificeringen vil kun finde sted, såfremt 
udvalget på mødet den 27. april 2022 prioriterer, at forslaget skal gå videre til den endelige 
udvælgelsesrunde i udvalget den 25. maj 2022.

I Region Hovedstadens Psykiatri er der stort fokus på hospitalsopgaven med hensyn til at 
sikre hurtig udredning og behandling af børn og unge med moderat til svære psykiske 
lidelser, herunder overholdelse af udrednings- og behandlingsretten, der aktuelt er udfordret 
af et stigende antal henvisninger til børne- og ungdomspsykiatrien. Derudover er der fokus på 
at sikre tidlig og systematisk opsporing af børn og unge, der mistrives, eller har en psykisk 
sygdom. Det sker i et tæt samarbejde med kommunerne bl.a. i regi af STIME, hvor der i syv 
kommuner er etableret tilbud om lettere behandlingsindsats til børn og unge. Med budget 
2022 udvides STIME til 16 kommuner i regionen.

Administrationen vurderer, at der er behov for at styrke den kommunale indsats i relation til 
børn og unges mentale trivsel og sundhed. Dette adresseres ligeledes i Sundhedsstyrelsens 
faglige oplæg til en kommende 10-årsplan for psykiatrien. Det vil skulle kvalificeres frem 
mod næste møde i social- og psykiatriudvalget, hvordan regionen evt. vil kunne løfte den 
foreslåede opgave yderligere.
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Forslaget hænger delvist sammen med forslaget om ”Hurtig udredningsklinik for børn og 
unge” fra Socialdemokratiet.

Initiativets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2023 2024 2025 2026
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved initiativer der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område initiativet vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Beskriv kort hvordan initiativet bidrager til FN’s verdensmål positivt og/eller negativt (se 
hvordan samt eksempler her). Gerne med fokus på påvirkning af miljø/klima og sociale 
forhold som fx trivsel på arbejdspladsen, udsatte grupper eller andet.
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https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
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